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آرتروز زانو، علل و درمان

بیماری مفاصــل انواع مختلفی دارد. با 
ساییدگی مفصل و یا ضربه شدید در حادثه 
ممکن است مفصل تخریب شود. با تخریب 
مفصل احتمال بروز  آرتروز وجود دارد. آرتروز 
2 نوع است. نوع اول آرتروز خفیف است که 
با دارو و کم کردن فعالیت، مدیریت می شود. 
نوع دوم آرتروز شدید است که با درمان های 
رایج مثل دارو و ورزش کنترل نمی شود و 
بیمار درد زیاد و غیرقابل تحملی را احساس 
می کند. در این صورت ممکن است نیاز به 
جراحی تعویض مفصل زانو یا آرتروپلاستی 
داشته باشد. آرتروز بیشتر در لگن و زانو اتفاق 
می افتد. این بیماری را به وسیله جراحی 
آرتروپلاستی و یا تعویض مفصل زانو می توان، 
درمان کرد. در این جراحی سطح مفصلی که 
دچار آرتروزشده، برداشته می شود و با یک 
سطح مفصل مصنوعی جایگزین می شود. 
جراحی تعویض مفصل باتوجه به نوع و ناحیه 
آسیب دیدگی در انواع مختلفی انجام می شود. 
آرتروپلاستی یا جراحی تعویض مفصل بیشتر 
در مفاصل لگن، زانو و شانه انجام می شود. 
اما جراحی تعویض مفصل در مفاصل آرنج 
و مچ دست، معمولا نتایج مطلوبی ندارد و 
در دنیا به طور محدود انجام می شود. میزان 
رضایت بیماران از این عمل بالای ۸۰ درصد 
است اما بیمارانی که وزن بالایی دارند، با 
پزشک معالج خود همکاری نمی کنند و یا 
بیماری های زمینه ای دارند، رضایت کمتری 
از عمل جراحی دارند. در جراحی آرتروپلاستی 
معمولا از سیمان ارتوپدی و یا آلیاژ ها و 
فلزات مخصوصی مانند پروتز که تست های 
فلزشناسی و عدم آلرژی بر روی آ ها انجام شده 
است، استفاده می شود. افرادی که از بیماری 
آرتروز رنج می برند با جراحی تعویض مفصل 
یا آرتروپلاستی می توانند دوباره فعالیت های 
روزانه  خود را انجام دهند. البته بیمار بعداز 
عمل با کمک و راهنمایی پزشک خود باید 
نکاتی مثل نشست وبرخاست درست و احتیاط 
در نوع حرکات را رعایت کند، همچنین بیماران 
وزن خود را باید کنترل بکنند. وزن بالای بیمار 
باعث می شود تا به مفصل جاگذاری شده 
فشار بیش از حد وارد شود و عمر استفاده از 
آن کاهش یابد و موجب آسیب دیدگی دوباره 

بیمار شود.

یادداشــــت

دانــستنیهـــا

جد ول کلمات متقاطع                                                 شماره1110جد ول سود وکو                                          

حل جد ول   1109  

1- از آثــار تاریخــي اســتان چهارمحــال - 
رهایی بخشیدن ازاندوه 2- نصیحت- شگفتی- شعرژاپنی 
 3-  بــارش به منزل نرســد- دریاســالار- ســازچنگ 
4- اهلی- دریاچه ای در مازندران- توپ چوگان- ضمیر 
سوم شخص مفرد 5-  الهه عشق وزیبایی- ازویتامین ها- 
دســتی- علامت تجاری 6- آشــنا- گلی بسیارخوشبو 
7- شهری در اســتان مرکزی- از اشــعه ها- ایالتی در 
ونزوئلا ۸- پایان زندگی- نوعی بالــش نرم- بالای خانه 
9- ذخیــره- زاری- همدل ومهربــان 1۰- پی بردن به 
موضوعی- مرکز برنامه ریزی 11- گله گوسفندان- دیدنی 
از رژه- شماومن- شخصیتی کارتونی 12- درخت انگور- 
گذشته- پدرشــعرنو- هذیان بیمار 13- به طورآشکارا- 
آمــوزش- ضربه ســر در فوتبال 14- پایان هــا- نمونه 
نمایشــي- نوعی دوخت در جامه  15- عاشق- کتابی از 

هنریک ایبسن
 

1- پارسا وعفیف- گذرانیدن زندگی از طریق کسب وکار 2- شهری در استان اصفهان- رعشه- از 
شــاعران ایرانی 3- حرف زورو!- مثنــوي از عبیدزاکاني- محل تغذیه جنیــن 4- ضمیرمفعولی- 
بلندمرتبه- ضمیرفرانسوی- صنعت 5- صمغ بادام کوهي- گیاه فیلگوش- مردترش روی- راه میانبر 
6- شیره چغندر- باشکوه ومجلل 7- قرابت وفامیلی- نیش زدن- نزاکت وتربیت ۸- دستمزد- کشوری 
آفریقایی- همنشینان 9- صدازدن- ضرب شمشیر- ییلاق تهران 1۰- ازبین برده شده- بلندمرتبه 
 11- پایــان- هوش وحافظه- عدد دو رقمــی بین پنجاه تــا هفتاد- پنجره مشــبک رو به حیاط
  12- غافل-  پهلوان- مادر وطــن- ذهن وخاطر 13- از دختران حضرت شــعیب)ع(- تورم- کله

 14- اسب اصیل ونجیب- عددوشماره- ذاتي وسرشتی 15- مکان نگاری- سبزی »تره«

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

تزریق واکسن تقویتی ضرورت  ندارددیابت مادر، عامل آسیب به جنین»استرس« موجب افزایش مشکل قلبی 
نتایج یک مطالعه نشان می دهد که اگر احساس استــرس دارید، 
فشارخون شما در طول زمان افزایش  یافته و احتمال بروز سایر مشکلات 
قلبی نیز بیشتر می شود. محققان دریافتند بزرگسالان دارای فشارخون 
طبیعی که سطح هورمون های استرس شان بالاست در طول 6 تا 7 سال بعد با 
احتمال بیشتر ابتلا به فشارخون بالا روبه رو هستند. دکتر »کوسوکه .اینویو«، 
می گوید: »هورمون های استرس می توانند با استرس ناشی از رویدادهای 
زندگی، کار، روابط عاطفی، امورمالی و موارد دیگر افزایش پیدا کنند و ما 
می دانیم استرس یکی از عوامل کلیدی در ایجاد فشارخون بالا و حوادث 

قلبی عروقی است.«  

نتایج یک آزمایش تایید می کند که بیماری دیابت در مادران باردار 
می تواند با نارسایی های مادرزادی و آسیب دائمی برای جنین همراه 
باشد. متخصصان با مطالعه روی موش های آزمایشگاهی، مکانیزم 
موثر در بروز این نقص های مادرزادی ساختاری را شناسایی کردند 
که به گفته آنها به دلیل فرسودگی زودرس بافت عصبی است و رشد آن 
را پیش از اینکه سلول های کافی برای تشکیل لوله عصبی ایجاد شود، 
متوقف می کند. اگرچه به طورکلی خطر ابتلا به دیابت با افزایش سن 
مرتبط است، شیوع دیابت مدرن در جوانان تا حد زیادی ناشی از چاقی 

و بی تحرکی است.

نتایج یک تحقیق بین المللی نشان می دهد تزریق دوزتقویتی )بوستر( 
کووید19 برای اکثر افراد ضرورت ندارد. دکتر »سومیا .اسوامیناتان«، 
می گوید: »واکسن های موجود در حال حاضر ایمن، موثر و نجات دهنده 
زندگی هستند.« وی افزود »افراد واکسینه نشده عامل اصلی انتقال بیماری 
هستند و بیشترین خطر ابتلا به بیماری های شدید را دارند.« اگرچه 
آنتی بادی ها در افراد واکسینه شده با گذشت زمان کاهش می یابد، اما به 
معنای عدم حفاظت در برابر بیماری های شدید نیست. به گفته محققان، در 
صورت نیاز به دوز تقویتی، آنها به احتمال زیاد در برابر سویه های خاصی که 

تحت پوشش واکسن های فعلی قرار نگرفته اند، ساخته می شوند.

نـــکته
نقش ویتامین  A در مقابله با کرونا

کارشناس گروه بهبود تغذیه معاونت بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز با اشاره به نقش مصرف غذاهای حاوی 
ویتامین A در سلامت کودکان زیر پنج سال، گفت: ویتامین A در 
تنظیم و تقویت سیستم ایمنی بدن و کاهش خطر ابتلا به کرونا و 
بیماری های تنفسی تاثیرگذار است. ندا فرح بخش، با اشاره به نقش 
ویتامین A در مقابله با کرونا در کودکان زیر پنج سال، اظهارکرد: 
ویتامین A یکی از ویتامین های بسیار مهم است که نقش مهمی 
در بسیاری از فعالیت های حیاتی بدن دارد؛ این ویتامین در رشد 
و نمو، کیفیت بینایی، حفظ بافت های مخاطی بدن مانند لایه های 
مخاطی اندام های گوارشی و تنفسی و همچنین در دستگاه ایمنی 
بدن موثر است. وی افزود: ویتامین A در شکل فرم اصلی خود تنها 
در منابع حیوانی مانند جگر، شیر و لبنیات وجود دارد. پیش سازهای 
ویتامین A یعنی کاروتنوئیدها نیز در منابع گیاهی وجود دارند که 
به ویتامین A تبدیل می شوند. فرح بخش ادامه داد: میوه های نارنجی 
و زرد مانند طالبی، گریپ فروت، زردآلو و سبزیجاتی مانند هویج، 
کدوتنبل، سیب زمینی شیرین و کدوحلوایی از منابع بتاکاروتن 
هستند. کلم بروکلی، اسفناج و انواع سبزیجات تیره نیز از منابع 
بتاکاروتن هستند. وی گفت: باید توجه کرد که میزان بتاکاروتن در 
میوه و یا سبزی پررنگ تر، بیشتر است. کارشناس گروه بهبود تغذیه 
معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز بیان کرد: 
با توجه به نقش ویتامین A در تنظیم و تقویت سیستم ایمنی بدن 
و کاهش خطر ابتلا به کرونا و بیماری های تنفسی، مرحله نخست 
برنامه مکمل یاری  مگادوز ویتامین A برای کودکان دو تا پنج سال، 
در برخی استان ها از جمله خوزستان اجرا شده است. وی افزود: برای 
کودکان زیر دو سال مصرف قطره مولتی  ویتامین یا قطره AD جهت 
مکمل یاری، این گروه استفاده می شود. فرح بخش بیان کرد: آموزش 
و مشاوره تغذیه برای مادران دارای کودک زیر پنج سال در زمینه 
مصرف مواد غذایی حاوی ویتامین A توسط بهورزان در مناطق 
روستایی و توسط مراقبان سلامت در پایگاه های سلامت شهری، 
به منظور تغذیه بهتر این کودکان و با هدف تقویت سیستم ایمنی 
بدن و پیشگیری از ابتلا به کرونا در شرایط کرونایی ارائه می شود. 
وی عنوان کرد: همچنین کارشناسان تغذیه در ستاد مرکز بهداشت 
استان و شهرستان و مراکز خدمات جامع سلامت با ارائه مراقبت های 
تغذیه ای ضروری، آموزش و مشاوره تخصصی تغذیه به صورت 
حضوری و غیرحضوری خدمات مورد نیاز را ارائه می دهند. از طریق 
سامانه تلفنی مشاوره تغذیه 4۰3۰ نیز مشاوره در خصوص تغذیه 
مناسب برای پیشگیری از کرونا و تغذیه مناسب حین بیماری و دوره 

نقاهت، به مردم ارائه می شود.

ذبیحا...حسنزاده
متخصصارتوپد پیشگیری از زوال عقل با کنترل یک پروتئین

زوال عقل دارای چهره های گوناگونی است و به  دلیل 
طیف گسترده ای از روش هایی که بر بیماران تاثیر می گذارد، 
درمان آن می تواند بسیار چالش برانگیز باشد. با این حال، 
اکنون با استفاده از تجزیه و تحلیل ابررایانه داده های بزرگ، 
محققان ژاپنی توانستند پیش بینی کنند که یک پروتئین 
واحد عامل کلیدی در آسیب ناشی از دو شکل بسیار رایج 
زوال عقل است. محققان دانشگاه پزشکی و دندان پزشکی 
توکیو )TMDU( نشان دادند که پروتئین  HMGB1 نقش 
مهمی در انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی و بیماری آلزایمر، 
 HMGB1  دو مورد از شایع ترین علل زوال عقل دارد پروتئین
داخل سلولی است که به هسته انتقال می یابد و بیان ژن ها را 
تنظیم می کند و به عنوان یک پروتئین چند عملکردی نقش 
خود را از طریق نوترکیبی، تنظیم رونویسی و التهاب ایفاء 
می کند. انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی می تواند ناشی از 
جهش ژن های مختلف باشد، به این معنی که هیچ درمانی 
برای همه بیماران مناسب نخواهد بود. با این حال، برخی 
از شباهت ها بین انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی و بیماری 
آلزایمر وجود دارد که باعث شد محققان دانشگاه پزشکی و 
دندان پزشکی توکیو)TMDU(  بررسی کنند که آیا این دو 
بیماری به یک شکل باعث آسیب به مغز می شوند یا خیر. میهوا 
جین، محقق اصلی این تحقیق توضیح می دهد: آسیب شناسی 
بیماری آلزایمر و انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی اغلب در 
مغز پس از وقوع باهم وجود دارند. به دلیل این همپوشانی، 
ما می خواستیم بررسی کنیم که آیا مکانیسم های مولکولی 

بیماری نیز مشابه هستند یا خیر.
  HMGB1 عامل  آلزایمر

برای انجام این کار، محققان با استفاده از تکنیک 
پیچیده ای به نام تجزیه وتحلیل شبکه مولکولی، تصویری 
از این که کدام پروتئین ها و تا چه حدی بیان می شوند، در 
موش هایی که به طورژنتیکی برای تطابق با بیماری آلزایمر 
و انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی طراحی شده  بودند را 
تهیه کردند. تجزیه وتحلیل ابر رایانه ای از این شبکه های 
پروتئینی در موش های سنین مختلف انجام شد تا تصویری 
پویا از نحوه تغییر آنها در طول زمان به دست آورد. هیتوشی 
اوکازاوا، محقق ارشد این تحقیق می گوید: نتایج به طرز 
شگفت آوری روشن بود. ما دریافتیم که شبکه های تعامل 
پروتئین- پروتئین اصلی در بیماری آلزایمر و انحطاط لوب 
پیشانی گیجگاهی بسیار مشابه هستند و حدود 5۰ درصد از 
گره های اصلی را به اشتراک می گذارند. تجزیه وتحلیل بیشتر 
این گره های پروتئینی اصلی پیش بینی کرد که علامت دهی 
از طریق پروتئین  HMGB1 که یک عامل مهم در بیماری 
آلزایمر است، همچنین نقش مهمی در انحطاط لوب پیشانی 
گیجگاهی دارد. نکته مهم این است که این نتیجه توسط 
محققان تایید شد و دریافتند که درمان موش های دارای 
انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی با آنتی بادی در برابر پروتئین  
HMGB1 باعث بهبود حافظه بلندمدت، حافظه کوتاه مدت 
و حافظه فضایی آنها می شود. جین بیان می کند: روش 
جدید ما با موفقیت پروتئین  HMGB1 را به عنوان یک 
هدف کلیدی برای درمان بیماران مبتلا به زوال عقل ناشی از 
انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی، صرف نظر از مبنای ژنتیکی 
بیماری، پیش بینی و شناسایی کرد. با توجه به این واقعیت که 
 HMGB1  موش ها پس از چند ماه درمان با آنتی بادی ضد
حافظه خود را بازیابی کردند، ممکن است درمان هایی که این 
پروتئین را مورد هدف قرار می دهند، در واقع  بتوانند آسیب را 
در بیماران مبتلا به انحطاط لوب پیشانی گیجگاهی معکوس 
کنند. از آنجا که تغییرات مولکولی مشابهی در انواع مختلف 
زوال عقل مشاهده می شود، درمان مبتنی بر این آنتی بادی 

می تواند در طیف وسیعی از بیماران موثر باشد.

عمــود ی افقــی  

ادویههاییبابیشترینویتامینوآنتیاکسیدان
اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

 ادویه ها و گیاهان معطر علاوه بر اینکه مقدار کمی ویتامین، املاح و فیبر به غذا اضافه می کنند، حاوی آنتی اکسیدان  هستند که عوامل تخریب کننده 
 سلول ها یعنی رادیکال های آزاد را خنثی کرده و سطح سلامتی را ارتقا می بخشند. مفیدترین ادویه ها و گیاهان معطری که همه ما باید آنها را 

در رژیم غذایی خود مصرف کنیم، از این قرارند:

زردچوبه خاصیت ضدالتهابی، ضدویروسی، ضدباکتریایی، ضدسرطان و ضدقارچ دارد. ماده فعال موجود در زردچوبه کورکومین 
است و یک ترکیب آنتی اکسیدانی محسوب می شود که باعث کاهش التهاب می شود. همچنین نشان داده شده است که کورکومین منجر 
به کاهش رشد سولل های سرطانی می شود. ترکیبات ضدالتهابی زردچوبه مانع بروز تورم و درد شده و از بروز علائم آلزایمر جلوگیری 

می کند.

زردچوبه

زنجبیل برای مبارزه با التهاب، درد، تسکین درد عضلات و درمان خستگی استفاده موثر است. ترکیبات موجود در زنجبیل مانند 
داروهای ضدالتهابی مانند ایبوپروفن برای درمان آرتریت عمل می کند. زنجبیل علاوه بر این ادویه مفیدی برای گلودرد، سرماخوردگی، 

و... محسوب می شود. حتی شما می توانید زنجبیل را به طور مستقیم روی مفصل دردناک از طریق کمپرس قرار دهید.

زنجبیل

رزماری حاوی ترکیبات آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی 
است و منجر به حذف رادیکال های آزاد مرتبط با التهاب 
مزمن می شود. رزماری حاوی فلاونوئیدها است و ثابت شده 
که مانع رشد سلول های سرطانی پانکراس و جلوگیری از 

بواسیر می شود.

میخک یک منبع غنی از آنتی اکسیدان است که به 
مبارزه با رادیکال های آزاد می رود و به عنوان یک ضدقارچ 

قدرتمند عمل می کند.

رزماری میخک

دارچین کاهنده قندخون است و مصرف آن به افراد 
مبتلا به دیابت بسیار توصیه می شود. دارچین حاوی ترکیبات 
آنتی اکسیدانی و ضدالتهابی است که احتمال آسیب سلولی 
و بیماری های مزمن را به حداقل می رساند. نشان داده شده 

است که برای محافظت در برابر بیماری های قلبی.

فلفل حاوی کپسایسین است و سابقه طولانی تری 
در استفاده های دارویی در هند و چین دارد. فلفل منبع 
فوق العاده آنتی اکسیدان  است که به مبارزه با رادیکال های 
آزاد می رود و در برابر آسیب سلولی که اغلب نشانه آشکار 

پیری زوردس است، محافظت ایجاد می کند.

دارچین فلفل


